
quinta-feira, 21 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

ACOMPANHAMENTO NAS AÇÕES DE CONTROLE DE FA/ DENGUE
PAULO CAMPBELL GOMES - DIRETOR DO 5ºCRS
ORDENADOR DE DESPESA

POTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 066 - 13/02/08

                  O Diretor do Centro Regional de Saúde desta 
SESPA, usando de suas atribuições que foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 55/20.11.2000, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 29.347 - 24.11.2000.
                   RESOLVE:
                   DESGINAR, a servidora EDINA ARAÚJO 
GONÇALVES, Médica Veterinária, matrícula nº 57174483-1, para 
responder pela Divisão de Endemias no período de 02/01/2008 
à 05/03/2008, em virtude da titular encontrar-se de Licença 
Prémio.
                         PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                             PAULO CAMPBELL GOMES
                             DIRETOR DO 5º CENTRO DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO - CONCEDER
PORTARIA Nº 38

NOME: MARIA MARTINHA LOPES CORDEIRO
MATRÍCULA: 5094763/1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: UNIDADE DE SAÚDE DE MÃE DO RIO
TRIÊNIO: 05/07/2004 À 05/07/2007
PERÍODO: 02/06/2008 À 31/07/2008
LICENÇA PRÊMIO - CONCEDER

PORTARIA Nº 76/2008
NOME: MEIRES MARGARETH RODRIGUES DE QUEIROZ
MATRÍCULA: 91502/1
CARGO: AUXILIAR DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO: 5ª REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 03/09/2001 À 03/09/2004
PERÍODO: 01/04/2008 À 30/05/2008
LICENÇA MÉDICA
LAUDO Nº 134/08
NOME: VANDINA ATAÍDE PEREIRA
MATRÍCULA: 91227/1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 5ª REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 07/02/2008 À 06/04/2008

PORTARIAS DE DIARIAS
PORTARIAS DIARIAS

PORTARIA Nº047 - 20/02/2008
NOME: ANTONIO DE JESUS SOUSA DE AGUIAR
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
MATRICULA: 0505137
CPF: 173.251.702-97
Nº DE DIARIAS: 2 1/2
PERIODO: 25 A 27/03/2008
OROGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: ULIANÓPOLIS, DOM ELISEU E PARAGOMINAS
OBJETIVO:  REALIZAR AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO NOS 
SISTEMAS DE CONTROLE DE ZOONOSES
PAULO CAMPBELL GOMES - DIRETOR DO 5ºCRS
ORDENADOR DE DESPESA

PORTARIAS DE DIARIAS
PORTARIAS DIARIAS

PORTARIA Nº046 - 20/02/2008
NOME: ANTONIO DE JESUS SOUSA DE AGUIAR
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
MATRICULA: 0505137
CPF: 173.251.702-97
Nº DE DIARIAS: 3 1/2
PERIODO: 11 A 14/03/2008
OROGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE E NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ
OBJETIVO:  REALIZAR AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO NOS 
SISTEMAS DE CONTROLE DE ZOONOSES
PAULO CAMPBELL GOMES - DIRETOR DO 5ºCRS
ORDENADOR DE DESPESA

POTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 02 - 13/12/07

O Diretor do Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
55/20.11.2000, publicada no Diário Oficial do Estado nº 29.347 
- 24.11.2000.
RESOLVE:
DESGINAR, a servidora EDINA ARAÚJO GONÇALVES, Médica 
Veterinária, matrícula nº 57174483-1, para responder pela 
Divisão de Endemias no período de 15 a 30/12/2007, em 
virtude da titular encontrar-se de férias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
PAULO CAMPBELL GOMES
DIRETOR DO 5º CENTRO DE SAÚDE

LICENÇA MÉDICA - PRORROGAÇÃO
LAUDO Nº 111/2008

NOME: MARIA ANTONIA GOMES GONZAGA
MATRÍCULA: 91464/1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 5ª REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 16/02/2008 À 16/04/2008

LICENÇA MÉDICA - PRORROGAÇÃO
LAUDO Nº 120/2008

NOME: MARIA DAS GRAÇAS CONCEIÇÃO
MATRÍCULA: 724270/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: 5ª REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 12/02/2008 À 11/04/2008

LICENÇA MÉDICA - PRORROGAÇÃO
LAUDO Nº 108/2008

NOME: OSMARINA GOMES TAVARES
MATRÍCULA: 724769/1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 5ª REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 30/12/2007 À 27/02/2008

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N. 065/08 DE 20/02/2008.

NOME: SONIA TABORDA FELGUEIRAS
CPF: 399.608.462-53
N. DIÁRIAS: 02 (DUAS)
PERÍODO: 26 A 29/02/2008
ORIGEM: BARCARENA     DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II CURSO DE INICIAÇÃO EM 
ECONOMIA DA SAÚDE.
ORDENADOR DE DESPESAS: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS/9ªRPS
RESUMO DE PORTARIAS/9ªRPS

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0023 DE 07 DE  
FEVEREIRO DE 2008

NOME: EVALDO MAIA COSTA
CARGO: DIRETOR DE ENDEMIAS
CIC: 578.577.682-00
MATRICULA: 5734967
PERÍODO: 11 A 14/02/2008
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRES  DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: RURÓPOLIS
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA SECRETARIA  DE 
SAÚDE  DO MUNICÍPIO PARA ELABORAÇÃO DEPLANO 
EMERGENCIAL PARA O CONTROLE DA DENGUE  NO MUNICÍPIO.
..

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0047  DE 18 DE  
FEVEREIRO DE 2008

NOME: JORGE ALUISIO COELHO COSTA
CARGO: MEDICO VETERINARIO
CIC: 072.522.342-15
MATRICULA: 0270717-024
PERÍODO: 25 A 29/02/2008
Nº DE DIÁRIAS:4,5 (QUATRO  DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ORIXIMINÁ
OBJETIVO: PARTICIPAR DO I ENCONTRO REGIONAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO BAIXO AMAZONAS.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0048 DE  18  DE  
FEVEREIRO DE 2008

NOME: LAZARO BRITO NOGUEIRA
CARGO: AGENTE DE SAUDE PUBLICA

CIC: 039.947.082-49
MATRICULA: 0498614
PERÍODO: 25 A 29/02/2008
Nº DE DIÁRIAS:4,5 (QUATRO  DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: PRAINHA
OBJETIVO: INVESTIGAR EPIZOOTIA QUE ESTÁ OCORRENDO NA 
LOCALIDADE TAMUATI NO MUNICÍPIO DE PRAINHA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0049 DE 18 DE  
FEVEREIRO DE 2008

NOME: ALBERTO SOARES DA SILVA
CARGO: AGENTE DE SAUDE PUBLICA
CIC: 267.477.232-87
MATRICULA: 505505
PERÍODO: 25 A 29/02/200
Nº DE DIÁRIAS:4,5 (QUATRO  DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: PRAINHA
OBJETIVO: INVESTIGAR EPIZOOTIA QUE ESTÁ OCORRENDO NA 
LOCALIDADE TAMUATI NO MUNICÍPIO DE PRAINHA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0050 DE 18 DE  
FEVEREIRO DE 2008

NOME:  ESEQUIEL AQUINO DE AZEVEDO
CARGO: DIRETOR  ADMINISTRATIVO DA 9ªRPS
CIC: 339.165.432-53
MATRICULA: 55588116-1
PERÍODO: 25/02/2008 A 01/03/2008
Nº DE DIÁRIAS:5,5 (CINCO  DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE INICIAÇAO EM 
ECONOMIA DA SAUDE.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0051 DE 14 DE  
FEVEREIRO DE 2008

NOME:  DULCELINA FIGUEIRA DOS SANTOS
CARGO: AUX. DE INFORMATICA
CIC: 231.409.502-25
MATRICULA: 5072930/2
PERÍODO: 19 A 22/02/2008
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRES  DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS REUNIÕES DA COORDENADORA 
ESTADUAL DE APAC’s, DRA. ANILCE TAVARES COSTA, COM 
OS CAPS, QUE OCORREÁ EM BELÉM, PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS REFERENTES AOS NOVOS SISTEMAS DE APAC, 
AS ATUAIS PORTARIAS QUE REGEM NOVOS CÓDIGOS DE 
PROCEDIMENTOS, ENTRE OUTRAS DÚVIDAS

ERRATA PORTARIA 44
ERRATA:

PORTARIA Nº 44/11º H.R. DE TUCURUí,15 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

Publicada no Diário Oficial Edição Nº 31109 de 18/02/2008
Onde lê-se:

PORTARIA Nº 44/11º H.R. DE TUCURUí,15 DE 
FEVEREIRO DE 2008

Ler-se:
PORTARIA Nº 52/11º H.R. DE TUCURUí,15 DE 

FEVEREIRO DE 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 117/2007-HOL - PROCESSO: 2007/473.369
OBJETO DO CONTRATO: FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA 
HEMODIÁLISE
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 303.264,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e F. CARDOSO & CIA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: RENOVAR O REFE-


